offerre affyriō: dicitur q; ad eū: ego cuſtodiā ciuitatē hanc: propter me & ppter Dauid ſerū meū: nō propter te: quia ſup̄iora fecisti: quando centū. lxxxv. milia exercitus affyriō angelo cedē te prostrata ſunt. Illud quoq; diligētius attendendū: p̄ ſcriptura cōmemorat. agrotauit Ezechias uſq; ad mortem: uenit ad eū Eſaias filius Amos dicens. Præcipe domui tuā: quia morieris tu. Q; ui auertit faciē ſuā ad partem: & orauit ad dominū dicens. Obſecro te domine: memēto: quō ambulauerim in conspectu tuo in ueritate & corde pfecto: & bonū in oculis tuis feceri. Fleuitq; ezechias fletu magno. Certe iustus erat ezechias: & corde pfecto iturus erat ad dominū: plorare non debuit: q̄ris rōnem fletuū. Si cogitaueris hoīem: non miraberis cauſas doloris: Nullus enim intrepidus uadat ad iudicū domini: habēs cōſcientiā p̄tō. Cūq; fleuſſet: factus eſt ſermo domini ad Eſaiā prophetā dicēs: reuertereſ: & dic Ezechia duci meo: (Dux dei appellatur: cui mors ſucrat nunciata: q̄a humilitate pſtratus eſt) Hæc inq̄t dicit domius Dauid p̄ris tui. Auditū oīonē tuā: uidi lachrymā tuā addit̄ ei tps uitā: & de affyriō manibus liberaſ. & tamē signū poſtulat: ut credat uer̄ esse: qd̄ reprobserat: qd̄ ſaltē paruæ fidelitatis indiciū eſt. Misiſ quoq; rex babylonishnuncios & legatos: q; ei cōgratularent̄ ob reſtitutā corporis ſanitatē: Q; ui oſtēdit eis oēs theſauros aromatū: auri quoq; & argenti & ualor̄ ſuelleſtilē: nō ſuit inq̄t res: quā nō oſtēderet eis Ezechias in domo & in omni p̄tā ſua. Ex quo intelligimus etiā uala tépli babyloniiſ mōſtrata legatis. Vnde & ira domini cōcitat̄: & poſtea Eſaiā uaticinatione cognoscit: De filiis tui ſeſſeris eūchi eūt̄: & oīa uafa tépli traſſerētur babylonē. ob quā culpā etiā in libro dieſ ſcriptū eſt. Cecidit Ezechias elatione cordis ſui. certe Ezechia iustū nemo niſi ipius denegabit. Dicas peccauit in quibusdam: & iccirco iustus eſſe deſin̄t. ſed hoc ſcriptura nō loquit̄. Nō enim ex eo q; parua peccauit: iuſticia nomē amifit. ſed ex eo q; multa bona fecit: iuſti uocabulū poſſidet. Hoc totū dico: ut ſcriptura ſancta ſeſſe ſeſſe ſanctio niſi cōprobetur. Nō ex eo p̄tōres eſſe iuſtos: q; alii peccauerunt: ſed ex eo iuſtos p̄manere: q; multis uirtutibus floreāt. De Iosia ſcriptū eſt. Fecit rectū in conspectu domini: & ambulauit in uia Dauid patris ſui: non recessit neq; ad dextrā neq; ad ſinistrā: & tamen cum eſſet iuſtus tpe neſſitatis & anguſtiae: imitit ad Oldā, p̄phetiſſam uxorē Sellum filii Tecuæ filii Aras cuſtodes ueluti. Et hæc inquit habitabat hierusalē in ſecūda. haud dubiū quin urbis partē ſignificet: quæ interiori muro uallabat. Et illā respōdit: hæc dicit dominus deus israel: ite & dicite uiro qui miſit uos ad me: in quo occulta & regis & laſerotū & oīum uiros & repreheſſio eſt: q; nullus uiros ſanctus potuerit reperiri: qui poſſet futura p̄aedicere. Deniq; interficitur Iosias a Pharaone rege ægypti: eo q; noluerit audiſſe uerba domini ex ore Hieremiac prophetæ. Siue ut i Paralipomenon ſcriptum eſt: noluit Iosias reuerti: ſed p̄auit contra eum bellum: nec acquieuit ſermonibus Nechao ex ore dei. Et infertur. Mortuusq; eſt: & ſepultus in mausoleo patrum ſuor̄: & uniuersus iuda & hierusalem luxerūt eum: p̄cipueq; Hieremias: cuius omnes cantatores atq; cantatrices uſq; in p̄ſentem diem lamentationes ſuper Iosiam replicant: & quaſi lex obtinuit in iſrael. Ecce ſcriptum fertur in lamentationibus. Puto q; ſermonibus dei per quēlibet non acquieuiſſe peccatum ſit. De ipſo Hieremias loquitur (q̄q; hoc plātiq; ſecundum anagogē intelligent de domino Saluatore) Spiritus facieſt nře Christus dominus captus eſt pro peccatis noſtris. Cui diximus. Sub umbra tua uiuemus i gentibus: Moyses cui locutus eſt dominus facie ad faciem: & ſalua facta eſt animaſcius. ad aquas contradicitionis offendit: nec meruit cum fratre Aaron terram reprobmissionis intrare. De quibus & pſalmista canit. Abſorpti ſunt iuncti petræ iudices eog; audient uerba mea: quoniam placuerūt: & eſt lensus. Iudices populi iudæorum Moyles & Aaron deuorati ſunt a peccato populi iuxta petrā: de qua aqua uum fluenta manarunt: & certe

despicio.

1105

cum isti iusti fuerint: & obedierint sermonibus dei: qui per se suauissimi sunt. Denique sequitur de cadaveribus  
in solitudine mortuorum: quasi crassitudo terrae disrupti sunt super terram. Dispersa sunt ossa nostra secus infernum. In oscæ  
loquitur deus. Dispabo te mihi in iusticia & iudicio. Statiq; subiungit. Et misericordia & miserationibus: & in  
fide: ut largitoris præmio recognoscatur qd ipse sit dominus. In eodem scriptu est libro. Deus ego sum: & non homo: me  
dio tui sanctus. Et non igitur ciuitatem uitiorum: scilicet conciliabulum. Ipse solus haec non igitur creditur ciuitate: quia adi-  
cauit Cain in nomine filii sui Enoch: quæ oia sacerdotum quotidie ora coelebratur: omnes vero etiam Tunc Toto: qd in  
lingua nostra dicitur. Qui solus es sine peccato: quæ laus iuxta suam tuam frustra deo repuratur: si enim eis cum ceteris. Non  
nisi. Amos conseruimus iusticiam in absinthium: & fructus iudicij in amaritudinem. Lequuntur nautæ atque rectores i  
libro Iona. Rogamus domine ne perdas nos propter hoicem iustum: neque inducas super nos sanguinem innocentem. Sicut non  
placuit tibi sic factum est domine. Nesciut causas: qd mereatur prophetæ seruus fugitiuum: & tam iustificat deum:  
& sanguinem innocentem fatetur: cuius opera non norunt. Et ad extremum: sicut placuit tibi domine: sic factum est. Non queritur  
iusticiam suam dei: sed ueritatem iusti iudicis confitetur. Micheas lachrymabili uoce testatur. Perire semine de terra: &  
rectus in hominibus non est: oes in sanguine isidiatur. unusquisque fratrem suum uenat ad mortem. Malum manuum suorum dicunt  
bonum. Et iterum. Qui optimus corde inter eos est: quispius est. Et qui rectus quispius spina de sepe. Hæc hoīum: iusti-  
cia est: ut iuxta uerba eiusdem prophetæ: nec amico: nec coniugi: nec filiis sit credendum. quia inimici homines domestici e-  
ius suam quam etiam sermo domicus coprobauit. Unde datus consilium per eum: & diligere misericordiam: & sollicitum ambulare cum deo tuo. Nunquam  
dixit: habeto et quælitatem dei: & non hoc quod maximum est: sollicitum ambulare cum deo tuo: ut nunquam securus sis: ut oī ob-  
seruaria custodias cor tuum: ut consideres quoniā in medio laqueorum ambules: & sub murorum pinnis ingeriari: ut il-  
lud quotidie mediteris. Iuxta semitam scandalum posuerunt mihi. Supbis enim resistit deus: humiliibus autem dat gloriam.  
Qui cautus & timidus est: potest ad tempus uitare peccata: quia securus est de iusticia sua: repugnat deo: illiusque auxi-  
lio destitutus. in similibus hostiū patet. Cōputrēscat dicit Abachus ossa mea: & subter me uermes scatent: tamen ut re-  
quiescam in die angustiarum: ut ascendam ad populum forte meum. Hic tribulationes & angustias: afflictionemque a depræca-  
tione: ut in futuro uirorum iam cum Christo regnanti numero societ. Ex quo propinquum est: hic pugna atque certamen: & in  
futuro esse uictoriā. Iesus filius Iosephus: quod interpretatur iustus domini: sacerdos magnus. idutus describitur  
uestibus sordidis: quia peccatum non fecit: & tamem nostra peccata portauit. Ad cuius dextram stabat satanas: ut aduersaret  
Dicitque ad eum post pugnam atque uictoriā: auferte vestem sordidam ab eo: & ecce abstulerim a te iniuriam tuam. haeres Iou-  
niā: loquitur. Sine oī oīo peccato sum: sordida uestimenta non habeo: proprio regor arbitrio: maior apostolo sum: ille facit  
quod non uult: & quod uult non facit: ego facio quod uolo: & quod nolo non facio. præparata sunt mihi regna cæ-  
lorum: immo ipse ea mihi meis uirtutibus præparaui. In quo Adam tenetur obnoxius. Et alii que reos se putant in simili-  
tudine præuaricationis Adam. Ego solus cum mea caterua non teneor. Alii clausi cellulis: & foeminas non uidentes:  
quia miseri sunt: & uerba mea non audiunt: torquentur desideriis. Ego etiam si mulier: uallor agminibus: nullam ha-  
beo cōcupiscētiā. De me enim dictum est: lapides sancti uoluuntur super terram: & ideo non sentio: quia liberi arbitrii  
potestate Christi trophaeū circunfero. Audiamus per Esaiā clamantem deum. Populus meus qui beatos dicunt: sed u-  
cunt uos: & semitam pedum uirorum supplantant. Quis magis supplantat populum dei: qui liberi arbitrii potestate subnixus:  
despicit auxiliū conditoris: & in sua uoluntate securus est. An quod ad singulas suas præceptorum domini iudi-  
cium pertinet? Ad huiuscmodi homines loquitur deus: ue uobis: qui sapientes estis apud uos: & intelligentes uero  
iudicio. Esaias iuxta hebraicū plorat: & dicit: ue mihi: quia tacui: quia imunda habeo labia: & in medio populi  
imunda habentis labia: habitans uidi dominum sabaoth oculis meis. Ille uirtutum merito dei fruebatur aspectu: &  
conscientia peccatorum labia sua fatebatur imunda. Non quod locutus esset aliquid quod uoluntati domini repugnaret:  
uel quod siluisset uel timore uel pudore perterritus: nec arguisset libertate propheticā populū delinquentem. nos pec-  
cantes aliquando corripimus qui adulamur diuitibus: & personas accipimus per uerbum turpis lucratu: nisi for-  
te tota eis loquamus confidentia: quo uerbo opibus indigemus. ut talia non agamus: ut abstineamus nos ab oī spe-  
cie peccatorum. Certe uerbo tacuisse peccatum est: quod apud lxx. non sit scriptum: quia tacui: sed quia cōpunctus sum cōcō-  
tia scilicet peccatorum: ut illud compleatur propheticum. Versatus sum in miseria: dum infingitur mihi spina. ille  
peccati spina cōpungitur: tu uirtutum floribus uernas. Erubescet inquit luna: & confundetur sol: quodam uisita-  
uerit dominus super militiam cœli in excelsis. hoc est quod & in alio loco scriptum est. Astra quoque non sunt munda in  
cōspectu eius: & aduersus angelos suos puerum quod repperit: luna erubescit: & sol confunditur & cœlum operitur cili-  
tio: & nos trepidi atque latentes: quia oī caremus uitio: occursemus iudicis maiestati: quodam tabescunt motes: ex-  
recti uidelicet in superbia: & oīs militia carlog: uel astra: uel angelicæ dignitates: & cōplicabuntur sicut libri cœli:  
& omnis exercitus eorum: instar foliorum defluet: quoniā ineptius est inquit in cœlo gladius meus: & nunc super idu-  
mam descendet gladius dei ineptius in cœlis: & tuum solium in sanctitate securus. In idumam descendet:  
quæ interpretatur uel sanguinaria uel terrena: ut propheticā auctoritate discamus omnem terram mundi in-  
digere iudicio. Vnde sequitur. Victima domini in bosra: quæ interpretatur caro: & intersectio eius multa in ter-  
ra Edon: id est in sanguine. Iuxta quod ponit apostolus. Caro & sanguis regnum dei non possidebunt. Ve quæ  
contradicunt uictori suo: ue qui dicit patri: ut quid me genuisti: & matri quare me peperisti. Hoc ad eos pertinet  
qui dicunt: quare talis constitutus sum: qui non possim in perpetuum carere peccato. Quare tale uas factum:  
ut non adamantium permaneant: sed ad omnem tactum factile atque fragile. Omnes sicut oues errauimus: &  
omnium nostrum dominus peccata portauit. Intuitus est enim diligenter: inspexit: nullumque repperit. qui iu-  
dicaret iuste: qui suam in omnibus faceret uoluntatem. Et ideo brachium eius salutem præbuit: & iusticia  
sua saluavit

sua saluavit oīa: ut oīs mundus subiiciatur deo: & illius clémentia conseruetur. Fuimus enim imunditi: nō pau-  
 ci: sed oīs. Q uasi pannus menstruatae reputata sunt oīa in lege opera nostra. Ad hierusalē in Ezechiel loquit  
 deus. Perfecta eras in decore meo: & est sensus: non in tuis operibus: non in tua conscientia: cordisq; iactantia:  
 sed in meo decore: quo te clémentiae meae libertate donauerā: Deniq; in consequentibus loquitur ad eā: quādo  
 saluator nō suo merito: sed eius misericordia. Recordabor pactū mei tecū in diebus adolescentiæ tuae: & susci-  
 bo tibi pactū sempiternū: & recordaberis uiræ tuæ: & confunderis. Et iterè: suscirabo pactū meum tecum: &  
 scies quia ego dominus: ut recorderis & confundaris: & non sit tibi ultra aperire os pro confusione tua: cū sue-  
 ro placatus tibi in oībus quæ fecisti: ait dominus deus. Ecce aperte diuinio sermone monstratur: quid in alio lo-  
 co dixerit. Et mundans te non faciet innocentem: q; iusti quoq; & post peccatum in statum pristinum restituisti:  
 os aperire non audeant. sed cum apostolo dicant: qui non sum dignus uocari apostolus: quia persecutus sum ec-  
 clesiam dei. Deniq; & in alio loco per eundē prophetā ad eos: qui illius misericordiā consecuti sunt loquitur de-  
 us. Et recordarmini uiræ uiræ: & oīum sceleræ: uestroræ: quibus polluti eratis. & displicebit uobis in cōspectu ue-  
 stro in cunctis malitiis quas fecisti. & scietis quia ego dominus: cū benefecero uobis propter nomen meū: non  
 secundū uias uestras malas: nec secundū scelera uāa pessima. Erubescamus atq; dicamus: qd' loquuntur hi q  
 iā præmia consecuti sunt. Loquamur p̄tōres sup terrā & in fragili mortalitati corpore constituti: qd' sanctos ui-  
 demus in cælis dicere: & iā incorruptione & imortalitate donatos. Et dicitis inquit: Non est recta uia domini:  
 cū uestræ uiræ prauæ sint. Pharisœorū est hoc superciliū: ut peccata p̄priæ uoluntatis referant ad cōditoris iniu-  
 riā: & illius iusticiā calūnientur. Sacerdotes templi mystici qd' interpretatur ecclesia: filii Sadoch cum uesti-  
 mentis ministerii non egrediuntur ad populum: ne humana conuersatione sanctificati maculentur. Et tu i me-  
 dio uulgi: unusq; de populo mundum esse te credis. Hieremīā prophetā breuiter percurentes s̄cū magisq; ser-  
 mone carpamus. Currite inquit in exitibus hierusalē: & quaerite in plateis eius sīcubi repertire poteritis uiræ: qui  
 iuxta iusticiam uiuat & fidē: & ero propicius propter cū. Q uāuis enim dicant: uiuit dominus fraudulenter iu-  
 rant. Et hoc ipsum in médacio refutat peccatorū sacrificia. Vescendas tradit offerentibus hostias: dicens se non  
 mandasse patribus eorū: quādo deduxit eos de terra ægypti: ut offerrent huiuscmodi sacrificia. Non enim uo-  
 luntate: sed idoleorū cōparatione mandauit: malens sibi offerri uictimas q dæmonibus. Oēs recesserunt ab eo:  
 nullus est qui loquatur bona: & agat penitentiam a peccatis suis. Sequuntur proprias uolūtates: quasi equus  
 promptus ad p̄cūlūm. Intendunt linguam suam quasi arcum. Mētiuntur omnia: & nō est in eis ueritas. Ami-  
 corū quoq; cauendas insidias præcipit: & nulli credere pximorū. Singulos enim iſidiari amicis & fratrem a fra-  
 tre decipi. Et hoc facere: nō naturæ malo: sed propria uoluntate: quia docuerunt linguā suā mendaciū & proni-  
 feruntur ad iniusticiā. Si æthiops ante mutauerit pellē suā: & pardus uarietati suā: & uos poteritis facere bonū  
 cum didiceritis mala. Ergo pellis æthiopica & pardorū uarietas: discipline est: non natura: quæ docetur & disci-  
 tur: tamen auferri non pōt: uitio mollita maligni: nisi per eum cui oīa possibilia sunt. Vnde loquitur ad eū: qui  
 solus uerus medicus est: sāna me domine & sanabor. Saluum me fac domine: & saluus ero. Tu es gloria mea &  
 spes mea. Si enim ad cōditionem meam iſoelicitatēq; respiciam: nihil aliud nisi hoc possum loqui. Maledictus  
 homo qui annunciauit patri meo dicens. Ecce natus est tibi puer: siat homo ille similis urbibus quas subuertit  
 deus. Q uare enim in uulua non statim perii. Et fuisse mihi sepulchrum mater mea: & uulua eius infernus se-  
 piternus. Q uare egressus sum ex utero: ut uiderem labores & miserias: & consumerentur dies mei in erūnis.  
 Tantum de sua conditione securus est: & sic confindit in fortitudine: ut mortem præferat uitæ. Nouerat enim  
 uulnus suum: & potentiam eius quem cælare nihil potest: qui loquitur per prophetam. Deus appropinquans  
 ego: & non procul. Q ui enim cælum replet & terram: nullus potest uitare eius noticiam & cordis occulta cæla-  
 re. Q ui scrutatur renes introspicit: & ut sciamus dei esse bonum omne quod gerimus. Ego inquit plantabo eos  
 ut nequaq; eradicentur: & ego dabo eis cogitationem & sensum: ut intelligent me. si cogitatio & sensus dantur a  
 deo: & intellectus domini ex illius qui noscendus est: radice pullulat: ubi est liberi arbitrii tantum superba ias-  
 statio? Volumus scire conditionem nostram: audiamus historiam. Joachim rex iuda: cunctiq; socii eius /pr/  
 cipes auditis sermonibus Vrāe: uoluerunt occidere eum: Q uod cum ille didicisset: timore perterritus: fugit in  
 ægyptum: Cur mortem timebat: qui explicabat sententiam domini: & qui a se nunciari domini nouerat uolun-  
 tam: Dedignamur per singula auxilium dei: & ad illius nutum cuncta gerere negligimus: cum legamus san-  
 ctos uiros etiam hoīum idiguisse præsidio. Periclitatur Hieremias & māfeste dicitur: q auxilio ei fuerit māus  
 Disan filii Safan: ne traderetur in potestatem uulgi: & obrueretur lapidibus. Abolitis legis cærimonias & duro  
 pondere ueterē præceptorum repromittitur euangelii gratia: legēq; dominus pollicetur: ut oēs eum nouerint  
 a minimo usq; ad maximum dicens. Dimittam peccata eorū: & iniquitatem illog; ultra memor non ero. Q uā  
 autem habuerint sancti uiri in lege ueteri iusticiam: sequenti sermone demonstrat. si filii israel: & filii iuda ini-  
 quitatem fecere perpetuam in conspectu meo: ab adolescentia sua usq; ad diem præsentem: & ciuitas hierusa-  
 lem ab initio conditionis suæ usq; ad diem euersionis suæ: me ad iracundiam prouocauit. Attende quid dicat:  
 finem iunge principio: omne medium tempus in uitio est. Hieremias sanctificatus ante q natus: uirgo: proph-  
 eta ueteris testamenti: pertimescit Sedechiam: & flebiliter obsecrat dicens. Nunc ergo domine mi rex audi de-  
 præcationem meam: & præualeat apud te obsecratio mea. ne remittas me in dominum Ionathā scribæ: ne ibi pe-  
 rem. O propheta: cur times impium regem? Cur eum metuis: quem nosti iam iamq; peritum: carcerem re-  
 formidas: cui paratur paradisus? Respondebit mihi: homo sum mortali in carne & corruptibili constitutus:  
 dolorem sentio: homīscōq; cruciatus: quos etiam dominus meus pro mea salute sensurus est. Misericordia huma-

Sacerdotes templi.

Iustitia fides.

no generi deus; & non uult petire quod fecit. Noli timere Jacob dicit dominus. Ego enim sum tecum: & interficiam oes gentes in quas dispersi te: te uero ipsum perire non facia: sed castigabo te cum iusticia: & ita miserebor tu: ut te innoxium non relinqua. Vnde & nos dicimus esse iustos: esse sanctos uiros: & post peccata placetis deo: non suo tantum merito: sed eius clamentia: cui ois creatura subjecta est: & indigit misericordia eius. Audiant heretici qui eleuantur per superbiam: & dicunt. Ecce ipsi nobis fecimus cornua. Audiā illud quod audiuuit Moab. Audiūmus superbiam iob superbis est ualde. Altitudinem illius & elationem & glorationem: & inflationē cordis ego cognoui dicit dominus: quoniam nequaq iuxta inflationem eius & fortitudo illius est. Diciturq ad huiuscmodi hoies. Inimici autem eoz: haud dubium quin gregis domini: confirmant dicentes. non peccauimus cum peccauerint in pueritiae iusticie: & in expectatione patrum. Deinde uis scire quando omnia peccata finiantur. Audi eundem prophetam: in tpe illo dicit dominus. Quare iniquitas in israel: & non erit: & peccatum iuda: & non iuenietur. Cur quæ so sequitur: quia propicius ero illis? Vbi autem propitiatio est: præcesserat ante peccatum. Tolle igitur posse: & concedo oia donante deo subsistere. Bonū est præstolari cū silentio salutare domini: bonū est ponere in puluere os suum: dare percutienti se maxillā: saturari obprobriis: spem habere in domino. Si enim abiecit & miserebitur iuxta multitudinem misericordiaq suaq. Neq; enim humiliavit cor de suo & abiecit filios hominū. Frustra murmurat homo p peccatis suis. Scrutemur uias nostras: & queramus & reueritamur ad dominū. Leuemus corda cū māibus ad dominū in calū: dicamusq ei: Iniquag agimus: & ad iracūdiam prouocauimus. Icciteco tu inexorabilis es. Daniel propheta loquitur ad Nabuchodonosor: q; domine. tur excelsus regni hominū: & der illud cuicūq uoluerit: & extremū atq; proiectum constituat super illud. Inter ga eum qua causa ultimum atq; despectum constituat in regem: & faciat quod uoluerit. & discute utrū ipsius uoluntas iusta sit de quo scriptum est. Qui suscitat de terra humile & de stercore eleuat pauperem. ut collocet eum cum principib; cum principib; populi sui. An forsitan iuxta te absq; iudicio atq; iusticia gloriam quærit: aurēq; popularem: ut humiles erigat in regnum: & potentes humilitate cōmutet? Audi prophetam dicentē Omnes habitatores terræ quasi nihil reputati sunt apud eum. Fecit enim quodcunq; uoluit in cælo & in terris & nemo est: qui resistat uoluntati eius: aut possit dicere: quare hoc fecisti? cuius sunt omnia opera in ueritate: & uiae illius iusticia: & superbientes potest ipse humiliare. Anthiochus Epiphanes rex crudelissimus subuertit altare: ipsamq; iusticiam fecit conculari: quia concessum erat ei a domino. Causasq reddit propter peccata plura. ergo non fecit quod ipse tantum uoluit: sed quod dominus propter peccata populi concessit. Deniq; sequitur: q; non ex propria fecerit fortitudine: sed ex eius imperio: qui præcepit ut fieret. Illud autem in oratione sua loquitur. Peccauimus: iniq; egimus: iniuste gessimus: & recessimus a mandatis tuis: & cætera huiuscmodi sole tis dicere: quod & David: & Daniel & omnes prophetæ non pro se: qui sancti erant: sed ex persona populi sunt locuti. Aduersum quam opinionem ipse respondebit & dicet. Cum adhuc orarem: & confiterer peccata mea: & peccata populi mei israel. Vides ergo q; tam pro peccatis suis q; pro peccatis populi dominum sit depræcatus: & effuderit depræcationes suas in conspectu domini dei sui. Vis iterum nosse: quando peccatum & iniquitas finiatur? Qui uanq diuersa sit auctorum interpretatio: Audi eundem prophetam. Lxx. hebdomadæ completa sunt super populum tuum: & super ciuitatem tuam sanctam: ut compleantur iniquitates: & finēs accipi at peccatum ut dispereat iniquitas: & reueletur iusticia sempiterna. Qui uamdu ergo ille finis adueniat: & corruptuum hoc atq; mortale incorruptione & immortalitate mutetur: necesse est nos subiacere peccato: non naturæ & conditionis: ut tu calumniaris uitio: sed fragilitate & cōmutatione uoluntatis humanæ: quæ per momēta uariatur. quia deus solus est immutabilis. Qui ueris ubi Abel: ubi Enoch: ubi Iesus filius Nau: ubi Heliseus cæteriq; sanctor; peccauerint. Non est necesse nodū in scirpo querere. utinā possē & manifesta reticere peccata. si uis a me uerū audire: nescio. Nihil inquit mihi conscius sum: nec tamen in hoc iustificatus sum. Homo uidet in facie: deus in corde. Apud eius conscientiam atq; conspectum nullus iustificatur. Vnde & Paulus loquitur confidenter. Omnes peccauerunt: & indigent gloria dei: & conclusit deus omnia sub peccato: ut omnium misereatur: & cætera quæ lāpe replicauimus.

Tertius eiusdem Dialogi liber contra Pelagianos.

RITOBOVS. Delectatus sum tuoz multiplicatioē sermonum: de quibus scriptum est. In multo loquio non effugies peccatum. sed quid ad causam? Certe hoc fateberis eos qui Christi baptisma consecuti sunt non habere peccatum. Et si absq; peccato sunt: iustos esse. Cumq; semel iusti fuerint si egerint sollicite: posse in sempiternum iusticiam custodire. ac per hoc omne uitare peccatum.

ATTI. Non erubescis explosam atq; damnatam Iouiniani sententiā sequi? Et ille enim his testimoniis rūq; nititur argumentis: immo tu illius inuenta sectaris. In oriente docere desiderans: quæ olim Romæ: & dudu in africa condēnata sunt. Lege ergo quid illi responsum sit & tibi responsum dico. In dogmatibus enim & questionibus differendis non persona: sed causa querenda est: & tamen hoc scito baptismum præterita donare peccata non futurā seruare iusticiā. Qui labore & industria: ac diligentia: & semper super oia dei clamentia custoditur: ut nostrum sit rogare: illius tribuere quod rogatur. nostrum incipere: illius perficere. nostrum offerre quod possumus: illius implere quod non possumus. Nisi enim dominus ædificauerit domū: in uanū laborauerunt: qui ædificant eā. nisi dominus custodierit ciuitatē: in uanū uigilabit qui custodierit eā. Vnde & apostolus præcipit: sic currite ut cōprehendatis. Oes quidē currunt: sed unus accipit coronā. Et in psalmo scriptū est. Domine ut scuto bonæ uoluntatis tuae corona nos. Nostra enim uictoria & corona uictoria: illius protectione & clypeo præparatur: & hic currimus ut in futuro comprehendamus: ubi accipiet coronam qui in hoc sæculo uictor extiterit;

Epistola. XIX.